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Abstrakt (slovensky):

Cieľom tejto práce je zamerať sa na dva najvýznamnejšie romány spisovateľa C. E. Gaddu

z perspektívy diskurzov o subjekte a intersubjektivite filozofov E. Husserla, M. Heideggera a L.

Wittgensteina.

Po krátkom oboznámení sa so životom a tvorbou autora prevádzame rozbory oboch románov,

v ktorých zaznamenávame postupný presun od problematiky subjektu k problematike

intersubjektivity, ako sociálne ukotvenej pravdivosti dávajúcej priestor pre zrod

antidetektívneho románu.

Na záver opakovane vyzdvihujeme epistemologickú rovinu zmyslu Gaddovej románovej

tvorby – jej vhľady do podstaty pravdivosti a charakteru ľudského poznania všeobecne, ktoré

sa vynárajú pri motíve zločinu na pozadí otázok ohľadom ľudského svedomia a spravodlivosti.

Abstract (in English):

The main aim of this thesis is to focuse on the two of C. E. Gadda's most famous novels in

their comparative interpretations based on the perspective of the debate on subject and

intersubjectivity by philosophers E. Husserl, M. Heidegger and L. Wittgenstein.

After a short intoduction dedicated to life and work of the author, we analyse both novels in

which we witness the shift of attention from the problem of the subject to the problem of the

intersubjectivity seen as socially anchored truth that gives rise to antidetective novel.

In conclusion we emphasise once again the epistemological level of meaning in Gadda´s novels

– their insights into the essence of truth and the character of human knowledge in general which

emerge especially with the crime fiction against the background of questions regarding

conscience and justice.
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1. Úvod

Cieľom diplomovej práce je nahliadnuť na románovú tvorbu talianskeho spisovateľa C.

E. Gaddu z perspektívy súdobého filozofického diskurzu o subjekte a intersubjektivite pre

rozšírenie možností interpretácie poetiky tohto autora presahujúceho hranice literárnej

moderny. Pre dosiahnutie tohto cieľa sa zameriavame na dva Gaddove romány, ktorých

ústredný motív je zločin – do extrému vyostrená problematickosť vzťahu medzi subjektom

a svetom, resp. sférou intersubjektivity. Jedná sa o nedokončený román o matkovražde

Cognizione del dolore (1963) a o detektívny román s otvoreným koncom Quer pasticciaccio

brutto de Via Merulana (1957). Po úvodnom bio-bibliografickom predstavení autora a jeho

doby, kategorickom vymedzení pojmov literárnej moderny a filozofickej postmoderny,

nahliadneme do problematiky subjektu prostredníctvom najvýraznejších osobností filozofie

prvej polovice 20. storočia E. Husserla, M. Heideggera a skorého i neskorého Wittgensteina.

Za perspektívy kontrastnej analýzy rôznych traktovaní o subjekte a jeho vzťahu voči svetu a

iným subjektom, pristúpime ku konkrétnym analýzam spomínaných románov C. E. Gaddu. Nie

je naším cieľom vyčerpať autentickosť poetiky literárneho diela filozofickou či psychologickou

analýzou autora, jeho románových svetov a protagonistov. Pokúsime sa nechať vyvstať

interpretačnú perspektívu poukazujúcu na spojnicu medzi objavovaním sa patologicky „slabých

a chorých“ protagonistov románov 20. storočia (postava Gonzala z Cognizione del dolore) a

vynorením sa žánru antidetektívneho románu (Quer pasticciaccio brutto de via Merulana), v

ktorom sa láme možnosť večných, definitívne platných spôsobov orientácie sa vo svete

„víriacich sa spolupríčin“. Na záver sa zamyslíme nad mierou interpretačnej adekvátnosti

poetiky tvorby C.E. Gaddu ohľadom hľadania hraníc končiacej sa moderny a fenoménov

ohlasujúcich echo príchodzej postmodernej éry.

1.1. Inžinier a spisovateľ

Carlo Emilio Gadda1 sa narodil 14. novembra 1893 v Miláne, v rodine 53-ročného

vdovca, podnikateľa strednej vrstvy, Francesa Ippolita Gaddu. Jeho druhou manželkou

a Gaddovou matkou bola o 23 rokov mladšia učiteľka francúzštiny maďarského, resp.

uhorského pôvodu menom Adele Lehr2. V období, keď vrcholí Giolittiho systém, Italietta slávi

svoj Belle époque, rodia sa i silné antigiolittovské nálady. 3 Antigiolitizmus je jedným z hnacích

motorov prechodu prívržencov extrémnej ľavice k nacionalistickej pravici – jav typický pre

taliansky verejný život v čase krízy pred vypuknutím prvej svetovej vojny. Zhoršenie

hospodárskej konjunktúry (napätie po rakúskej anektácií Bosny a Hercegoviny, ničivé

zemetrasenie v Reggiu a Messine) k tejto tendencii len dopomáha. Za krízou v sektore

automobilizmu a v hutníckych odvetviach priemyslu, od roku 1907 začína zaznamenávať

prepad i cukrovarský a textilný priemysel, v ktorom pracuje Francesco Gadda s chovom

priadky morušovej. V roku 1909 hlava rodiny Gaddovcov zomiera, zanechajúc manželku a tri

deti (Carla Emilia (1893), Claru (1895) a Enrica (1896)) v ťaživej finančnej situácií, do

ktorej dostal svoju rodinu riskantnými obchodnými investíciami. Nerentabilným statkom

1 GIOIANOLA, Elio. Carlo Emilio Gadda: Topazi e altre gioie familiari. Milano: Jaca book, 2004, s. 170

Encyclopedia of Italian Literary Studies. Ed. Gaetana Marrone. New York-London: Routledge, Taylor &

Francis, 2007, s. 797.
2 Porov. ROSCIONI, G. C. Il duca di Sant'Aquila. Milano: Mondadori, 1997.
3 Dejinné súvislosti čerpám z PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Prel. Janderová, D. Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2007.
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vyžadujúcim si nemalé náklady na svoje udržiavanie sa pre Gaddovcov bezpochýb stáva vila

v obci Longone al Segrino, v regióne Brianzy, ktorá sa zapíše do spomienok detí ako symbol

strádania a prísne chladnej výchovy matky, kŕčovito kladúcej dôraz na bezpodmienečné

uchovanie si spoločenskej úrovne života meštianstva. V roku 1912 po uznaní zvrchovanosti

Talianska nad Lýbiou, nad touto „bedňou piesku“, Carlo Emilio končí svoje gymnaziálne štúdiá

a a napriek vášni k literatúre sa zapisuje na Istituto Tecnico Superiore. Neustála nezhoda medzi

osobnou inklinácoiu k literatúre a tlakom zo strany okolia na výber spoločensky

prestížneho, istotu práce poskytujúceho povolania, sa odzrkadľuje v Gaddovom podvojnom

vzťahu k matke.

Napriek tomu, že Adele Lehr sama vyštudovala literárny obor (svoju diplomovú prácu

písala o literárnom kritikovi a básnikovi Nicolas Boileau Despréaux a neskôr sa stala autorkou

niekoľkých štúdií o Giuseppe Parinim), svojmu prvorodenému synovi Carlovi Emiliovi

neposkytuje žiadnu podporu pre jeho literárne ambície.

Štúdia na technickom inštitúte preruší príchod 1. svetovej vojny a Carlo Emilio po boku

ostatných študentov-interventistov, ktorí demonštrovali v máji 1914 v uliciach za vstup

Talianska do vojny, dobrovoľne nastupuje do vojenskej služby. V roku 1915 bojuje už

v zákopoch v Adamello, Isonzo a Tonale. Po porážke v Caporette trávi vyše roka v nemeckom

zajatí v Celle, v Nemecku. Giornale di guerra e di prigionia, ktoré publikuje až v roku 1955,

sú svedectvom z tohto obdobia pomenúvajúce chaos a diletantsvo vojenského vedenia,

nepripravenosť Talianska na vstup do vojny. Väznenie bolo pre Gaddu ťažkým

traumatizujúcim zážitkom, úľavu po „zmrzačenom talianskom víťazstve“ mu neposkytuje ani

návrat do rodného Milána. V januári 1919 sa dozvedá o smrti milovaného brata Enrica,

vojenského pilota. S nasledujúcim rokom Carlo Emilio ukončí svoje inžinierske štúdiá na

Technickom inštitúte záverečnou prácou o tzv. Peltonovej turbíne s dvoma dýzami

(rovnakotlakovej vodnej turbíne s dotyčnicovým ostrekom obežného kolesa pre veľké spády).

Povojnové Taliansko je značne chudobné a zadlžené. Rok 1919 je rokom najhlbšej krízy

spoločnosti novodobého Talianska. Neustále silnie i nebezpečná hrozba revolúcie zo strany


[…]


27-06]. [online]. Dostupné z: ˂https://www.gadda.ed.ac.uk/Pages/resources/archive/classics/continiudine.php˃
358 MM, s. 861: „Naša danosť by nám o sebe pripadala mnohotvárna ako aspektmi tak významami.“
359 „Všetko je bojom“. QP, s. 112. „παντα δε πολεμος“ (V českom preklade Z. Frýborta je alfabetický prepis

skomolený do nezmyselnej podoby – miesto „δε πολεμος“ („ale vojna“) sa v texte objavuje „ςε πσλεηος“(?).

Porov. Ten zatracený případ v Kosí ulici, Cit. d. s. 99.)
360 V obdobnom zmysle ako Wittgenstein považoval za potrebné čítať jeho Skúmania na pozadí Traktátu, je

prínosne i Gaddovu detektívku čítať ideálne v kontraste s Cognizione del dolore. Viď poznámka pod čiarou č.

352 tejto písomnej práce.
361 „Jako románová postava se inetto postupně přesouvá z centra vyprávění, tradičně vyhrazeného hrdinům,

směrem na okraj. Nepřestává být hlavní postavou, ale již není zároveň i hybatelem děje, aktérem, stává se
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V Gaddovej detektívke, v jeho „pasticciacciu“ však už „inetta“ niet, pretože niet polohy aktéra

ani pozorovateľa. Všetci sú v mase nerozmotateľnej spleti „groviglia“. Nejestvuje žiadne

„centrum“, ktoré by bolo pozorovateľné „z vonku“, z polohy akejsi meta-úrovne. Máme však

prostriedok sociálne ukotveného „sveta“ – „spoločnej perspektívy“ – z ktorej sa dialekticky

„bojom“ („πολεμος“) medzi mnohými „auctores“ („Ogni autore è un po’ eurista.“362), rodí

pravda ukazujúca poostatku na nás samých.

pozorovatelem.“ (FLEMROVÁ, Alice. Protagonisté italského modernistického románu. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2004, s. 7.)
362MM, s. 787: „Každý autor je tak trochu euristom.“
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3. Riassunto

In questa tesi ci si è concentrati sul motivo del delitto nella produzione romanzesca di

Carlo Emilio Gadda sotto la prospettiva del dibattito filosofico coevo e storico sul soggetto e

intersoggettività. Si tratta di due romanzi da noi scelti e analizzati – La cognizione del dolore

(1963) e Quer pasticcaccio brutto de via Merulana (1958).

L'analisi del primo romanzo, La cognizione del dolore, viene fatta con l'aiuto della

fenomenologia di E. Husserl e M. Heidegger, che mette in evidenza il ruolo del cosidetto inetto

nella trama romanzesca, mentre la soggettività frantumata di lui fa esaltare la necessità di un

nuovo approccio filosofico asoggettuale.

Nella seconda parte della tesi ci si polemizza sul concetto di conoscenza in opera

filosofico-speculativa di Gadda, Meditazione Milanese, che rivela le somiglianze con il

pensiero wittgensteiniano. Successivamente il „secondo“ Wittgenstein fornisce un'adeguata

chiave interpretativa anche per l'analisi del secondo romanzo, l'antigiallo gaddiano Quer

pasticcaccio brutto de via Merulana. Dal problema del soggetto ci spostiamo al problema

dell'intersoggettività e con il ricorso agli autori antichi (Eraclito, Cicerone) e scholastici

(Tommaso e Duns Scoto) si rivela il vero senso epistemologico della opera gaddiana rimasta

dentro i confini del mondo modernista (e in opposizione a quello postmodernista).

Nel capitolo finale tramite l'immagine eraclitiana della lotta dei contrari viene

rappresentata l'importanza dei contrasti nel pensiero dialettico basato sul dialogo

intersoggettivo e storico, mentre che l'intersoggettività stessa nel opera gaddiana viene

sottolineata come il garante della conoscenza lato sensu umana.
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4. Resumé

V tejto práci sme sa sa zamerali na motív zločinu v románovej tvorbe C. E. Gaddu

z pohľadu súdobého a dejinného filozofického diskurzu o subjekte a intersubjektivite. Jedná sa

o dva nami vybrané a analyzované romány – La cognizione del dolore (1963) a Quer

pasticcaccio brutto de via Merulana (1958).

Analýzu prvého románu, La cognizione del dolore, prevádzame za pomoci Husserlovej

a Heideggerovej fenomenológie, ktorá nechá vyvstať rolu „inetta“ v románovej zápletke, zatiaľ

čo jeho rozpadnutá subjektivita vyjaví nevyhnutnosť nového, asubjektového prístupu filozofie.

V druhej časti tejto písomnej práce sa zamýšľame nad konceptom poznania

v Gaddovom filozoficko-špekulatívnom diele Meditazione Milanese, ktoré odhaľuje

podobnosti s wittgensteinovským myslením. Následne „neskorý“ Wittgenstein poskytne

adekvátny interpretačný kľúč aj pre rozbor druhého románu, Gaddovej antidetektívky Quer

pasticciaccio brutto de via Merulana. Od problému ohľadom subjektu sa presúvame

k problému intersubjektivity a s odvolávkami na antických (Hérakleitos, Cicero)

a scholastických autorov (Tomáš, Duns Scottus) sa vyjavuje epistemologický význam

Gaddovej tvorby, ktorý zotrváva v hraniciach modernistického sveta (a v opozícií voči svetu

postmodernistickému).

V poslednej kapitole prostredníctvom obrazu Herakleitovho boja protikladov

zdôrazňujeme význam kontrastov v dialektickom myslení založeného na intersubjektívnom

(a historickom) dialógu, kým intersubjektivita sama o sebe je v kontexte Gaddovej tvorby

vyzdvihnutá ako garant ľudského poznania v širšom zmysle slova.
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