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Posudek diplomové práce
Zločin v románovej tvorbe C. E. Gaddu
v kontexte dobového diskurzu o subjekte a intersubjektivite,
kterou předložila bc. Daniela Richterová
na oddělení italianistiky, ÚRS FFUK,
Praha, září 2019

Napsat práci o díle jednoho z nejpozoruhodnějších italských spisovatelů 20. století

Carla Emilia Gaddy vyžaduje bohatý čtenářský background, bystrý úsudek,

komparativní uvažování, múzičnost, filologický talent a také jistou dávku odvahy.

Samozřejmě mám na mysli zdařilou práci o Gaddovi. Daniela Richterová prokázala,

že tyto schopnosti má a odevzdala diplomovou práci, která rozhodně převyšuje

běžný standard české italianistiky. Jako absolventka bakalářského studia filozofie se

rozhodla těžit ze znalostí druhého oboru a zkoumá dva vrcholné Gaddovy romány,

La cognizione del dolore a Quer pasticciaccio brutto de via Merulana jak pohledem

autorovy četby a interpretace filozofů, na něž často odkazuje (Spinoza, Kant, Leibniz)

tak i prismatem dobové rozpravy o subjektu a intersubjektivitě (Husserl, Heidegger),

jak napovídá už název práce. Tato volba je zajisté zcela legitimní, důraz na význam

Gaddových filosofických studií pro interpretaci jeho tvorby je mezi „gaddisty“

akcentován počínaje dnes už kanonickou prací Gian Carla Roscioniho La disarmonia

prestabilita (1969), z níž čerpá i diplomantka. Ta se navíc důkladně seznámila i

s autorovým juvenilním filosofickým esejem dnes známým pod názvem Meditazione

milanese, na němž Gadda pracoval v době studia filosofie, kdy připravoval

diplomovou práci o Leibnizových Nových esejích o lidském rozumu, kterou však

nikdy neodevzdal.

Práce je dobře rozvržena, úvodní část je biografická a zasazuje Gaddu do

literárně myšlenkového kontextu jeho doby. Diplomatka si správně všímá výrazného
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posunu mezi dobou knižního vydání Gaddových děl a zahájení systematické kritické

reflexe jeho díla (60. léta 20. století, ve 30. letech byl jedním z mála Gaddových

pozorných čtenářů Gianfranco Contini) a dobou, kdy většina Gaddových děl vzniká

(2é. A 30. léta, s výjimkou Pasticciaccia: 40. léta). Z toho důvodu se pokouší znovu

vymezit a definovat pojem moderny a postmoderny v italském literárním a

myšlenkovém kontextu, protože si uvědomuje, že moderna je v dějinách italské

literatury, jen kategorií „importovanou zo zahraničia“ a na italské literární půdě začíná

akademická debata o modernismu až „s príchodom debaty o postmoderně“ (s. 11).

Toto téma by i ovšem zasloužilo samostatnou práci, diplomatka problém jen

nastiňuje s ohledem na interpretaci Gaddovy poetiky a připravuje si půdu pro

pozdější brilantní úvahu rozvedenou v podkapitole „Gadda na hrane – moderna

postmoderna“ (s. 67-68).

Jádro práce tvoří dvě obsáhlé kapitoly, z nichž každá je věnovaná jednomu

z výše uvedených Gaddových románů. Třebaže pokládám obě analýza za skutečně

zdařilé, podnětné a značně původní, o něco výše hodnotím závěrečnou část

věnovanou Pasticciacciu, v níž se diplomantka více soustředí na zločin, nejen jako

téma románu či narativní prvek, ale jako bod, ze kterého se spletité cestičky

Gaddova vyprávění a osudy jeho postav rozbíhají a v němž se zase sejdou (třebaže

se tak děje už mimo pole syžetu). Tato kapitola se také více zabývá literárními

kvalitami textu než jeho filosofickým podložím, což je – teď hovořím zcela subjektivně

- mému způsobu myšlení o literatuře bližší. Za významné pokládám též

diplomantčino rozpracování continiovského termínu „pastiche“ ve vztahu ke

Gaddovým narativním postupům, kdy po mém soudu přesvědčivě dokládá, že pastiš

u Gaddy není jen „estetická či stylistická voľba, ale (…) představuje ideálný

protriedok vyjadrenia pre 'súčasný román'“ (s. 69).
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Postřehy nabitou práci Daniely Richterové nelze shrnout a okomentovat v rozsahu

běžného posudku, shrnu tedy závěrem její klady a nedostatky. Je to práce ve vysoké

míře původní, přitom dokládající diplomantčinu bezpečnou orientaci v gaddovské

kritice, v jeho rozsáhlém díle i v dobovém myšlení a umění. Vybízí k novému pohledu

na autorovy vrcholné romány, které jsou analyzovány s interpretační jemností.

Domnívám se, že minimálně závěrečná část práce by si zasloužila publikaci

v odborném tisku. Podmínkou je ovšem pečlivější jazyková redakce, neboť formální

rovina není bezchybná. Diplomantka stylizuje a formuluje pěkně, ale místy se

vyskytují překlepy, drobné chyby v morfologii, chybně přepsaná jména a názvy. Do

přepisu českých citátů občas proniká slovenština. Není to však nic, co by nevyřešila

pečlivá korektura.

Jak vyplývá z mého posudku, práci považuju za výjimečnou a talentovanou a o

obhajobě ji s radostí doporučuju. Hodnotím ji samozřejmě známkou výborně.

V Praze dne 4. září 2019 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce
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